Природно географски и социо-економски карактеристики на Океанија

Ученици! При совладување на наставната содржина задолжително
користете физичко-географска карта на Океанија. Ваша задача е во тетратките кратко да ја запишете новата наставна содржина.


Островите на Океанија, заеднички назив за неколку илјади кои се наоѓаат во Тихиот океан, вообичаено се делат на три групи: Меланезија,Полинезија и Микронезија. Помеѓу нив постојат сложени заемни односи кои се засноваат на миграцијата, трговијата и меѓусебните бракови.
Меланезија е заеднички назив за групите на острови во средниот и југозападниот дел на Тихиот океан, а се протега од врвот на Иријан Џае на запад до островот Фиџи на исток, вклучувајќи ги Нова Гвинеја, Нова Британија, Нова
Ирска, Соломоновите, Венуату (новите Хибриди), Нова Каледонија и многу други.
Многу полинезиски острови лежат во огромен тријаголник во Тихиот
океан, чии темиња се Велигденските острови, Хаваите и Нов Зеланд, а страните му се долги околу 6.500 километри. Ги има над 1.000 и се раштркани преку средишниот и јужниот дел на океанот, а најважни островски групи се Елис,
Феникс, Самоа, Тонга, Токелау, Кук, Сосиете, Маркис, Туамоту, Тубуаи, Рапа Нуи, Сала- и- Гомез и Екваторските острови. Тие се од корално и вулканско потекло.
Поголемиот дел од населението го чинат Полинезијци, а поголемо економско значење имаат Хавајските острови и островот Самоа. Бројни
полинезиски острови се наоѓаат под управа на САД, Велика Британија, Нов Зеланд и Франција.
Микронезија е заеднички назив за 1.458 острови со површина од 3.420 километри квадратни, повеќето од вулканско и корално потекло (атоли). Ја сочинуваат Каролинските (963 на број), Маријанските, Маршалските острови и
Гилберт, изолираните Науру и Банаба, Гуам, Република Палау, Кирибати, Науру и Сојузни држави на Микронезија (4).
Народите на Полинезија и Микронезија, освен новозеландските Маори, главно се жители на мали копнени области среде илјадници километри океан. Во текот на постепеното населување на Пацификот, почнувајќи од запад, патниците патот го наоѓале до многу осамени острови или на нив понекогаш наидувале случајно.

Новозеландски острови
 Нов Зеланд е посебна група острови. Најголеми се Северниот и Јужниот
 Остров, кои претежно се планински. На Јужниот Остров највисокиот врв
на Куковата Планина достигнува 3764 м. Островите имаат вулканска активност, гејзери и врели минерални води. Оваа група припаѓа на државата Нов Зеланд.
Бидејќи повеќето од островите се наоѓаат во екваторскиот и на тропскиот
 појас, климата е претежно тропска. Температурите се релативно високи и има голема влажност. Реките се куси и полноводни. Има развиена бујна тропска вегетација. Островите се одликуваат со многу песочни плажи. Нов Зеланд се одликува со суптропска клима на Северниот и со умерена клима на Јужниот
Гребен. Нов Зеланд се смета за високоразвиена индустриско-аграрна земја, со развиени тешката и лесна индустрија и високомеханизирано земјоделско
произвосдство.





Повторување-природно и социо економски карактеристики на Австралија и Океанија

1.Површината на Австралија е 	. 2.Австралија има население од 		.
3.На саверниот брег се наоѓа 		Залив. 4.На јужниот брег се наоѓа 	Залив.
5. Во Источна Австралија се наоѓаат планините 	и
 	.
6. Западна  Австралија ја сочинуваат 	и
 	.
7. Најголеми и најзначајни реки во Австралија се: 	,
 	и 	.
8. Климатски типови кои се среќаваат  во Австралија се: 	,
 	и 	.
9. Најразвиени индустриски гранки во Австралија се: 	 10.Океанија е поделена на: 		

11.Поврзи ги островите со групите : Туамоту	Меланезија
Каролинските	Полинезија
Кукови Ос.	Микронезија




Ученици!. Ваша задача е во тетратките да ги препишете прашањата,да ги одговорете,фотографирајте и испратете на
mail.katerinamihajloska@hotmail.com или на Messenger !




Ви посакувам се најдобро !!!


Додатна настава
[bookmark: _GoBack]Ученици! Со цел проширување на вашите знаењата по предметот географија, можете да изработите една кратка презентација на тема, Откривање на Австралија или, Откривање на Нов Зеланд,,.Презентацијата нека содржи интересни фотографии и текст, кои ќе дадат целосна слика за истата! Презентацијата испратете ја на:

mail.katerinamihajloska@hotmail.com или на Messenger !

